
 

Управление образования 

Администрации Катав-Ивановского 

муниципального района 
 

ПРИКАЗ 
 

« 10 »  июля  2024 г.                                                                                          №  171 

 

Об утверждении анализа результатов 

участников диагностики уровня  

индивидуальных достижений обучающихся  

7-х классов (метапредметных планируемых 

результатов и функциональной грамотности) 

общеобразовательных организаций 

Катав – Ивановского муниципального района  

в 2024 году 

  

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской области от 

04.12.2023 г. № 02/2861   «О проведении диагностики уровня индивидуальных достижений  

обучающихся 7-х классов (метапредметных планируемых результатов и функциональной 

грамотности) при освоении образовательных программ в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартом основного общего образования (индивидуальный 

проект) в общеобразовательных организациях Челябинской области  в 2024 году»,  приказом 

Управления образования Администрации Катав-Ивановского муниципального района от 22.12.2023 

г. № 333 «О проведении диагностики уровня индивидуальных достижений  обучающихся 7-х 

классов (метапредметных планируемых результатов и функциональной грамотности) при освоении 

образовательных программ в соответствии с федеральным государственным образовательным 

стандартом основного общего образования (индивидуальный проект) в общеобразовательных 

организациях Катав-Ивановского муниципального района  в 2024 году», в целях принятия 

управленческих решений и проведения мероприятий, направленных на повышение уровня знаний и 

качества образования обучающихся Катав – Ивановского муниципального района  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить анализ результатов участников диагностики уровня индивидуальных достижений 

обучающихся 7-х классов (метапредметных планируемых результатов и функциональной 

грамотности) общеобразовательных организаций Катав – Ивановского муниципального 

района в 2024 году (Приложение 1). 

    2.  Руководителям общеобразовательных организаций рекомендуется: 

-проанализировать результаты участников диагностики уровня индивидуальных достижений 

обучающихся 7-х классов (метапредметных планируемых результатов и функциональной 

грамотности); 

           -принять управленческие решения и провести мероприятия, направленные на повышение 

уровня знаний и качества образования обучающихся. 

    3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления 

образования Администрации Катав-Ивановского муниципального района Кирпиченко А.В. 

             

               И.о. начальника Управления образования                                             Н.В. Киселев                                                            

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

к Приказу Управления образования  

Администрации Катав-Ивановского 

муниципального района  

от 10 июля 2024 г.  № 171 

 

 

 

Анализ результатов участников диагностики уровня индивидуальных достижений 

обучающихся 7-х классов  (метапредметных планируемых результатов и функциональной 

грамотности) общеобразовательных организаций  

Катав – Ивановского муниципального района в 2024 году 

 

 

В период с 22 января по 15 марта 2024 года обучающиеся 7-х классов девяти 

общеобразовательных организаций Катав-Ивановского муниципального района принимали участие 

в диагностике уровня индивидуальных достижений (метапредметных планируемых результатов и 

функциональной грамотности). Информация о количестве участников представлена в таблице 1. 

 

Таблица 1 

Информация о количестве участников диагностики уровня индивидуальных достижений 

обучающихся 7-х классов (метапредметных планируемых результатов и функциональной 

грамотности) в Катав-Ивановском районе 

 

Наименование  

муниципально

го района 

Количест

во 

общеобра

зовательн

ых 

организац

ий 

Учебный 

год 

Количество 

обучающи

хся 7-х 

классов (по 

состоянию 

на начало  

учебного 

года) 

Количество 

обучающих

ся, 

разработав

ших проект 

 

Количество 

обучающи

хся, 

защитивши

х проект 

Доля 

обучающ

ихся, 

защитивш

их 

проект, % 

Количе

ство 

настав

ников 

Катав-

Ивановский 

МР 

9 

2022-2023 425 388 380 97,9 125 

2023-2024 394 352 346 98,3 120 

 

В таблице 1 показано, что доля обучающихся района, защитивших проект в 2023-2024  

учебном году, незначительно, но все таки выросла по сравнению с прошлым годом и составила 

98,3%. 

 

Информация о количестве участников диагностики уровня индивидуальных достижений 

обучающихся 7-х классов в разрезе общеобразовательных организаций  представлена в таблице 2. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Таблица 2 

Информация о количестве участников диагностики уровня индивидуальных достижений 

обучающихся 7-х классов (метапредметных планируемых результатов и функциональной 

грамотности) в общеобразовательных организациях Катав-Ивановского района 

 

Наименование ОО 

Количество 

обучающихс

я 7-х классов 

(по 

состоянию 

на начало  

2023-2024 

учебного 

года) 

Количество 

обучающихс

я, 

разработавш

их проект 

Количество 

участников, 

защитивших 

проект 

Доля 

обучающихся, 

защитивших 

проект, % 

Количество 

наставников 

МОУ "СОШ №1 

г.Катав-Ивановска" 105 101 96 95,1 15 

МОУ «СОШ №2 

г.Катав-

Ивановска» 

87 72 72 100 29 

МОУ «ООШ №4 

г.Катав-

Ивановска» 

23 17 17 100 11 

МОУ «ООШ №5 

г.Катав-

Ивановска» 

17 14 14 100 5 

МОУ «СОШ №1 

г.Юрюзань» 79 78 78 100 22 

МОУ «СОШ №2 

г.Юрюзань» 49 42 42 100 24 

МОУ «ООШ №2 

г.Юрюзань» 20 19 18 94,7 6 

МОУ «ООШ №3 

г.Юрюзань» 11 7 7 100 6 

МОУ «СОШ 

с.Серпиевка» 3 2 2 100 2 

Итого: 394 352 346 98,3 120 

 

 

Во время проведения диагностики во всех общеобразовательных организациях 

присутствовали независимые наблюдатели, приглашенные с целью соблюдения прозрачности и 

беспристрастности процедуры. Нарушений выявлено не было. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Уровень сформированности УУД у обучающихся 7-х классов района в 2023-2024 учебном 

году представлен в таблице 3. 

 

 

Таблица 3 

 

Уровень сформированности УУД у обучающихся 7-х классов района в 2023-2024 учебном году 

 

Наименование ОО Уровень УУД, % от числа защитивших проект  

Недостаточный,

% 

Базовый,% Повышенный,

% 

Высокий,% 

МОУ "СОШ №1 

г.Катав-Ивановска" 39,6 12,5 5,2 42,7 

МОУ «СОШ №2 

г.Катав-Ивановска» 26,4 25,0 5,6 43,0 

МОУ «ООШ №4 

г.Катав-Ивановска» 11,8 41,2 0 47,0 

МОУ «ООШ №5 

г.Катав-Ивановска» 0 21,5 7,1 71,4 

МОУ «СОШ №1 

г.Юрюзань» 16,7 41,0 10,3 32,0 

МОУ «СОШ №2 

г.Юрюзань» 31,0 11,9 0 57,1 

МОУ «ООШ №2 

г.Юрюзань» 38,9 5,6 22,2 33,3 

МОУ «ООШ №3 

г.Юрюзань» 71,4 14,3 0 14,3 

МОУ «СОШ 

с.Серпиевка» 50,0 0 0 50,0 

Всего по району: 6,4 28,3 42,5 22,8 

 

Наиболее высокие процентные значения недостаточного уровня УУД обучающихся 

наблюдаются в следующих общеобразовательных организациях: МОУ «ООШ №3 г.Юрюзань» 

(71,4%), МОУ «СОШ с.Серпиевка» (50,0%), МОУ "СОШ №1 г.Катав-Ивановска" (39,6%), МОУ 

«ООШ №2 г.Юрюзань» (38,9%). В то же время есть общеобразовательные организации, в которых 

полностью отсутствуют обучающиеся с недостаточным уровнем УУД (МОУ «ООШ №5 г.Катав-

Ивановска» - 0%). 

Наиболее высокие процентные значения высокого уровня УУД обучающихся наблюдаются в 

следующих общеобразовательных организациях: МОУ «ООШ №5 г.Катав-Ивановска» (71,4%), 

МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань» (57,1%), МОУ «СОШ с.Серпиевка» (50,0%), МОУ «ООШ №4 г.Катав-

Ивановска» (47,0%). Наименьшее процентное значение высокого уровня УУД наблюдается в МОУ 

«ООШ №3 г.Юрюзань» (14,3%). 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Уровень сформированности ФГ (инвариантная часть) у обучающихся 7-х классов района в 

2023-2024 учебном году представлен в таблице 4. 

 

Таблица 4 

 

Уровень сформированности ФГ (инвариантная часть) у обучающихся 7-х классов района  

в 2023-2024 учебном году 

 

Наименование ОО Уровень сформированности ФГ (инвариантная часть), % от числа 

защитивших проект  

Недостаточный,

% 

Базовый,% Повышенный,

% 

Высокий,% 

МОУ "СОШ №1 

г.Катав-Ивановска" 7,3 36,5 37,5 18,7 

МОУ «СОШ №2 

г.Катав-Ивановска» 5,6 30,6 31,9 31,9 

МОУ «ООШ №4 

г.Катав-Ивановска» 0 11,8 47,0 41,2 

МОУ «ООШ №5 

г.Катав-Ивановска» 7,2 0 71,4 21,4 

МОУ «СОШ №1 

г.Юрюзань» 9,0 19,2 33,3 38,5 

МОУ «СОШ №2 

г.Юрюзань» 0 38,1 45,2 16,7 

МОУ «ООШ №2 

г.Юрюзань» 22,2 44,4 16,7 16,7 

МОУ «ООШ №3 

г.Юрюзань» 0 71,4 14,3 14,3 

МОУ «СОШ 

с.Серпиевка» 0 50,0 0 50,0 

Всего по району: 6,7 30,1 36,4 26,8 

 

Наиболее высокое процентное значение недостаточного уровня сформированности ФГ 

(инвариантная часть) обучающихся наблюдается в МОУ «ООШ №2 г.Юрюзань» (22,2%). 

Общеобразовательные организации, в которых полностью отсутствуют обучающиеся с 

недостаточным уровнем сформированности ФГ (инвариантная часть):  МОУ «ООШ №4 г.Катав-

Ивановска» (0%), МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань» (0%), МОУ «ООШ №3 г.Юрюзань» (0%), МОУ 

«СОШ с.Серпиевка» (0%). 

Наиболее высокие процентные значения высокого уровня сформированности ФГ 

(инвариантная часть) у обучающихся наблюдаются в следующих общеобразовательных 

организациях: МОУ «СОШ с.Серпиевка» (50,0%), МОУ «ООШ №4 г.Катав-Ивановска» (41,2%), 

МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань» (38,5%). 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Распределение обучающихся района по уровням сформированности УУД, ФГ, ЕНГ, МГ и 

ФинГ представлено на рисунке 1. 

 

 

 

 
 

Рисунок 1. Распределение обучающихся района по уровням сформированности УУД, ФГ, 

ЕНГ, МГ и ФинГ 

 

 

 

На основании полученных данных руководителям общеобразовательных организаций 

рекомендуется: 

 - проанализировать результаты участников диагностики уровня индивидуальных достижений 

обучающихся 7-х классов (метапредметных планируемых результатов и функциональной 

грамотности); 

- на основании полученных данных анализа принять управленческие решения и провести 

мероприятия, направленные на повышение уровня знаний и качества образования обучающихся, в 

т.ч. повышение квалификации педагогов по вопросам формирования функциональной грамотности, 

а также планирование работы педагогов по развитию универсальных учебных действий. 

 

 

6.36%

6.65%

12.33%

17.76%

17.76%

28.32%

30.06%

44,50%

40,80%

42.11%

42.49%

36.42%

22.47%

23.68%

23.68%

22.83%

26,87%

20.70%

17.76%

16.45%

УУД

ФГ 
(инвариантная часть)

ЕНГ 
(вариативная часть)

МГ 
(вариативная часть)

ФинГ 
(вариативная часть)

Распределение обучающихся по уровням сформированности УУД, ФГ, 
ЕНГ, МГ и ФинГ

Недостаточный Базовый Повышенный Высокий


	Таблица 1
	Информация о количестве участников диагностики уровня индивидуальных достижений обучающихся 7-х классов (метапредметных планируемых результатов и функциональной грамотности) в Катав-Ивановском районе
	Информация о количестве участников диагностики уровня индивидуальных достижений обучающихся 7-х классов (метапредметных планируемых результатов и функциональной грамотности) в общеобразовательных организациях Катав-Ивановского района

